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СОСТОЯНИЕ ПТИЦЕВОДСТВА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ В 2023 ГОДУ

13 184,0

13 951,7
14 062,1

15 130,5

14 769,5

2019 2020 2021 2022 2023

Поголовье птицы*, тыс. голов

Структура поголовья птицы, в %

от хозяйств всех категорий

88,4

8,8
2,8

92,0

5,6
2,4

2019 2023

Поголовье птицы по регионам ПФО 

в сельскохозяйственных организациях, 

тыс. голов

17 363,1

13 585,2

13 294,4

12 803,1

9 396,1

7 861,9

6 424,5

6 115,2

5 047,8

3 655,1

3 648,2

2 703,7

2 525,2

696,5

Республика Мордовия

Пензенская область

Республика Марий Эл

Республика Татарстан

Нижегородская область

Пермский край

Удмуртская Республика

Оренбургская область

Республика Башкортостан

Чувашская Республика

Кировская область

Саратовская область

Самарская область

Ульяновская область

Производство птицы 

на убой (в живом весе)*

Производство яиц*

Яйценоскость кур-несушек 

в сельскохозяйственных организациях,* яиц

242
238

242

258

282

2019 2020 2021 2022 2023

Яйценоскость 1 курицы-несушки

282 яйца

+16,5% к 2019 году 

+9,3% к 2022 году 

Сельскохозяйственные организации

Хозяйства населения

Крестьянские (фермерские) хозяйства 
и индивидуальные предприниматели

367,4 тыс. тонн

104,8% к 2022 году

312,9 млн штук

110,1% к 2022 году 

*В хозяйствах всех категорий.

Производство птицы на убой (в живом весе) 

по регионам ПФО*, тыс. тонн

367,4

254,3

245,9

217,6

116,9

76,7

68,2

66,1

58,0

55,2

46,3

35,8

14,2

10,9

Пензенская область

Республика Мордовия

Республика Марий Эл

Республика Татарстан

Республика Башкортостан

Нижегородская область

Удмурстская Республика

Оренбургская область

Чувашская Республика

Самарская область

Пермский край

Кировская область

Саратовская область

Ульяновская область

**Без учета подсобных хозяйств и сельскохозяйственных потребительских кооперативов.
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